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Helge Meisen: Jeg skal ikke gøre mange 
bemærkninger til dette lovforslag, men jeg 
må sige, at jeg kan ikke rose ministeren for 
forslaget. 

Først finder jeg det uanstændigt, at den 
kompensation, der skal gives til søens folk, 
først skal træde i kraft fra 1. januar 1969 
og ikke, som det har været tilfældet for alle 
øvrige, fra devalueringstidspunktet eller 
nærmest derved. Såvel landbruget og fiske- 
riet som udenrigstjenesten har fået deres 
forhold bragt i orden og fået det ordnet for 
hele 1968 og for en del af 1967, men søens 
folk skal altså vente til 1. januar 1969 med 
at få deres forhold bragt i orden, eller i 
14-15 måneder være uden devalueringsgodt- 
gørelse. 

Dernæst vil jeg anke over beløbets stør- 
relse. Ministeren foreslår, at udenrigsfra- 
draget forhøjes med 100 kr.; det betyder en 
gennemsnitlig devalueringsgodtgørelse til 
søens folk på 24-25 kr. pr. måned. Søens folk 
har selv foretaget nogle beregninger og 
kommer frem til, at devalueringstab et i gen- 
nemsnit er 150 kroner pr. mand. Jeg har 
ikke haft mulighed for at efterkontrollere, 
efterregne disse tal, men sammenligner man 
disse tal med de tal, landbruget er kommet 
med over for regeringen, og de beløb, som 
landbruget har fået udbetalt, eller som man 
i regeringen er enig om at de skal have ud- 
betalt, så er der jo en vældig forskel mellem 
erhvervets beregninger og ministeriets og re- 
geringens beregninger i disse to tilfælde. Jeg 
mener, at beløbet er for lille, og jeg mener, 
at man bør udbetale devalueringsgodtgørel- 
sen fra devalueringstidspunktet og ikke 
først så længe efter. 

Jeg håber, at ministeren vil finde disse 
anker rimelige og eventuelt komme med 
ændringsforslag. Hvis ikke, vil jeg på mit 
partis vegne komme med nogle ændrings- 
forslag, når vi får dette lovforslag i udvalg. 

Hindkjær Pedersen: Det lovforslag, der 
her er til behandling, medfører en lempelse 
af skatten for søfarende i udenrigsfart. Den 
danske krone rakte i forvejen ikke langt, 
når den skulle bruges i udenlandske havne, 
og den danske devaluering af kronen har 
medført en væsentlig fordyrelse af sømænds 
forbrug i disse havne. Det er derfor kun rime- 
ligt, at der som her foreslået sker en for- 
højelse af udenrigsfradraget. Hvorvidt så 

forhøjelsen fra 350 kr. til 450 kr. er det rig- 
tige, er en skønssag. Muligvis burde den være 
noget højere, og det ville være ønskeligt, 
hvis den kunne træde i kraft noget før, men 
jeg forstår, at af praktiske grunde lader det 
sig ikke gøre. 

Ud. fra rimelige hensyn, men også i be- 
tragtning af, at der skal beskæftiges ca. 10 
gange så mange mennesker inden for indu- 
strien for til landet at indtjene det samme 
netto valutabeløb som det, der indtjenes af 
søens folk, og' under henvisning til, at disse 
folk sammenlignet med folk, der har deres 
arbejde på landjorden, må lide store afsavn 
alene ved ikke at kunne være sammen med 
deres familier, kan jeg tilsige mit partis 
hurtige og velvillige behandling af det fore- 
liggende lovforslag. 

Jens Peter Jensen (Sorø amt): Gennem 
devalueringen har visse erhvervsgrupper 
fået øgede omkostninger, som det må være 
naturligt at søge at imødegå ved politiske 
beslutninger, sådan som regeringen prøver 
på at gøre det for landbruget og dele af 

1, industrien. Det foreliggende lovforslag tager 
sigte på en anden erhvervsgruppe, nemlig 
de danske søfolk i udenrigsfart, der gennem 
devalueringen er blevet påført øgede om- 
kostninger. Dette søger man nu imødegået 
ved at forhøje det skattefri udenrigsfradrag 
fra 350 kr. til 450 kr. om måneden. 

Vurderingen af disse merudgifter som 
følge af devalueringen må jo altid bero på 
et skøn, og jeg kan jo ikke rigtig forestille 
mig 홢 jeg ved ikke, om det var en tanke, 
det ærede medlem hr. Hindkjær Pedersen 
var inde på 홢- at der også skulle gives 
devalueringsg'odtgørélse for afsavn af fami- 
lie, men det vil jo være svært at vurdere de 
omkostningsforøgelser, der er en følge af 
devalueringen. Man kan næppe nå frem til 
et eksakt tal, der kan ramme alle rette ved- 
kommende. 

Jeg vil gerne, at vi under udvalgsarbejdet 
får oplyst, hvordan man ,er kommet frem 
til netop de 100 kr., og jeg vil også gerne, 
om man dér kunne få kendskab til de bereg- 
ninger, som det ærede medlem hr. Helge 
Nielsen nævnte at søfolkenes egne orga- 
nisationer har foretaget. Jeg synes, det vil 
være helt naturligt, at vi ser disse ting i 
sammenhæng, uden at jeg derfor vil indlade 
mig på den sammenligning, som det ærede 


